
 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

Assegnazione del personale della ricerca e dei servizi amministrativi e tecnologici  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D. Lgs. 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di Valutazione del 
Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto nazionale di valutazione del sistema 
dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO l’art. 17 del D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui si dispone che l’INVALSI mantiene la natura 
giuridica e le competenze definite dal D. Lgs. 19 novembre 2004, n. 286, dalla legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal 
D.L. 07 settembre 2007, n. 147, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 ottobre 2007, n. 176; 
VISTO il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 62, “Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze nel 
primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 
VISTO il D.P.R. 28 marzo 2013, n. 80, recante “Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione in materia di 
istruzione e formazione (SNV)”; 
VISTA la Direttiva MIUR del 18/09/2014, n. 11, che individua le priorità strategiche dell’INVALSI per gli anni 
scolastici 2014/2015 – 2015/2016 e 2016/2017; 
VISTO l'art.5, c.2 del D.lgs.  30/03/2001 n. 165/2001 che dispone nell'ambito delle leggi e degli atti organizzativi di 
cui all'articolo 2, comma 1, le determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei 
rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione; 
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 25 giugno 
2015 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 166 del 20 luglio 2015; 
TENUTO CONTO delle assunzioni di personale a tempo indeterminato effettuate in conformità con il piano di 
reclutamento approvato dal Consiglio di Amministrazione del 2 febbraio 2017; 
SENTITI i responsabili del settore della ricerca valutativa e del settore dei servizi amministrativi e tecnologici; 

 
DETERMINA 

 
1) Il personale dell’istituto a tempo indeterminato e a tempo determinato di tutti i profili contrattuali è assegnato secondo 

quanto risulta dalle tabelle allegate; 
2) Il personale dei servizi amministrativi, tecnologici, e alle dirette dipendenze della direzione generale assicurano le 

funzioni indicate nel funzionigramma allegato alla presente determinazione; 
3) La presente determinazione sostituisce la precedente determinazione n. 71/2017. 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
    Paolo Mazzoli 

Determinazione - n.215 21/09/2017




 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

Assegnazione del personale 
 
Consistenza del personale al 1 settembre 2017 
 

Tipologia di personale Tempo Tempo Totale 
Indeterminato determinato 

Dirigenti di ricerca/tecnologo 3 0 3 
Primi ricercatori 4 0 4 
Ricercatori 17 4 21 
Primi tecnologi 2 0 2 
Tecnologi 1 1 2 
Dirigente amministrativo 1 0 1 
Collaboratori TER 23 26 49 
Funzionari amministrativi 3 0 3 
Collaboratore amministrativo 7 11 18 
Operatori tecnici 0 1 1 
TOTALE 61 43 104 

 
Organigramma generale dell’Istituto 

 

 
 



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

Composizione dello “staff di coordinamento” dell’Istituto:  
 

Anna Maria Ajello 
Paolo Mazzoli 
Roberto Ricci 
Pierpaolo Cinque 
Roberto Ricci 
Patrizia Falzetti 
Donatella Poliandri 
Laura Palmerio 
Carlo Di Giovamberardino 
Rita Marzoli 
Maria Teresa Marzano 

Presidente 
Direttore generale 
Responsabile del settore della ricerca valutativa 
Responsabile del settore dei servizi amministrativi e tecnologici 
Responsabile Area 1 
Responsabile Area 2 
Responsabile Area 3 
Responsabile Area 4 
Responsabile servizi informatici 
Responsabile biblioteca 
Responsabile della comunicazione (consulente esterno) 

 
Assegnazione del personale delle aree di ricerca 
 
Organigramma 1° livello 
 

 
 
  



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

Assegnazione dipendenti 
 
Responsabile del settore della ricerca valutativa: Roberto Ricci 
 

N. Nome Cognome Qualifica Area TI / TD Incarichi 

1 Roberto Ricci Dirigente 
di ricerca 1 TI Responsabile Area 1 

2 Cristina  Lasorsa CTER 1 TI Resp. coordinamento prove  

3 Antonella Mastrogiovanni Ricerca-
tore 1 TI Resp prove italiano 

4 Cristina Stringher Ricerca-
tore 1 TI Resp. NPM OCSE-ESP 

5 Monica Amici CTER 1 TI Resp. coordinamento prove 

6 Luigi Bonanni CTER 1 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

7 Clelia Cascella Ricerca-
tore 1 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

8 Elisa Cavicchiolo CTER 1 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

9 Savina Cellamare Ricerca-
tore 1 TI   

10 Antonella Costanzo CTER 1 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

11 Emanuela Cuzzucoli CAMM 1 TI   

12 Vincenzo D'Orazio CTER 1 TI   

13 Marta Desimoni Ricerca-
tore 1 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

14 Donatella  Papa  CTER 1 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

15 Sara Giannone  CTER 1 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

16 Angela De Simio CTER 1 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

17 Elisabetta Figura CTER 1 TI   

18 Teresa Fiorino CTER 1 TI   

19 Antonella Mastrantonio OT 1 TD (Attività connesse al progetto Pon)  

20 Alessia Mattei Primo 
RIC  1 TI Resp. CBT italiano  

21 Carlo Palmiero Dir. Tec-
nologo 1 TI Resp. CBT 

22 Stefania Pozio Primo 
RIC 1 TI Resp. CBT Matematica 



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

23 Antonella Vendramin CTER 1 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

24 Chiara Ernetti CTER 1 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

25 Laura Vongher CTER 1 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

26 Francesca Leggi CTER 1 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

27 Patrizia Falzetti Dir. Tec-
nologo 2 TI 

Responsabile Area 2. Resp. SISTAN 

28 Michele Cardone Ricerca-
tore 2 TI   

29 Paola Giangiacomo Ricerca-
tore 2 TI Resp. Data Manager OCSE  

30 Emiliano Campodifiori CTER 2 TI   

31 Giusep-
pina Le Rose CTER 2 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

32 Monica Papini CTER 2 TI   

33 Veronica Riccardi CTER 2 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

34 Patrizia Giannantoni CTER 2 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

35 Marco Serino CTER 2 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

36 Veronica Pastori CTER 2 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

37 Andrea Bendinelli CTER 2 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

38 Leonardo Boulay CTER 2 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

39 Maria 
Carmela Russo CTER 2 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

40 Antonio Severoni Tecno-
logo 2 TI Resp. dello sviluppo software e gestione delle 

basidati della ricerca. Resp. CINECA 

41 Valeria Tortora Ricerca-
tore 2 TI Resp. DataManager IEA  

42 Leonardo Villani Tecno-
logo 2 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

43 Dona-
tella Poliandri Primo 

RIC 3 TI Responsabile Area 3 

44 Nicoletta Di Bello CTER 3 TI Resp. organizzazione eventi 

45 Graziana Epifani Ricerca-
tore 3 TD (Attività connesse alla rendicontazione Pon) 

46 Francesca Fortini CTER 3 TI Resp. trattamento dati 

47 Letizia Giampietro Ricerca-
tore 3 TI   



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

48 Sara Manganelli Ricerca-
tore 3 TI   

49 Daniela Marinelli CAM 3 TD (Attività connesse alla rendicontazione Pon)  

50 Flora Morelli CTER 3 TI Resp. selezioni collaboratori 

51 Monica Perazzolo Ricerca-
tore 3 TI   

52 Elisabetta Prantera CTER 3 TD (Attività connesse al progetto Pon)  

53 Sara Romiti Ricerca-
tore 3 TI   

54 Michela Freddano Ricerca-
tore 3 TI   

55 Fabio Alivernini Ricerca-
tore 3 TI   

56 Emanuela Vinci CTER 3 TI   

57 Paola  Bianco  CTER 3 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

58 Stefania Sette Ricerca-
tore 3 TD (Attività connessa al progetto Pon) 

59 Lorenzo Mancini CTER 3 TD (Attività connessa al progetto Pon) 

60 Ughetta 
Maria Favazzi CTER 3 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

61 Laura Palmerio Primo ri-
cercatore 4 TI Responsabile Area 4 

62 Elisa Caponera Ricerca-
tore 4 TI (Telelavoro) 

63 Carlo Di Chiacchio Ricerca-
tore 4 TI   

64 Andrea Biggera CTER 4 TI   

65 Ines Di Leo CTER 4 TI   

66 Marghe-
rita Emiletti Ricerca-

tore 4 TI   

67 Cristina Felici CTER 4 TD (Attività connesse al Pon) 

68 Sabrina  Greco Ricerca-
tore 4 TI   

69 Riccardo Pietracci CTER 4 TD (Attività connesse al Pon) 

70 Cristiano Zicchi CTER 4 TI   

71 Paola Bischetti CTER 4 TD (Attività connesse al progetto Pon) 

72 Serena  Isgrò CTER 4 TD   



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

Assegnazione del personale comandato 
 

Nr. 
Totale Nome Cognome Qualifica Area Ammin. Incarichi / Note 

1 Nicoletta Nolli Docente 1 USR  
Lombardia 

CBT . Attività connesse ai 
progetti Pon 

 
 
 
 
Personale assegnato ai progetti Pon 2014-2020 
 

 



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

Assegnazione personale dei servizi amministrativi e tecnologici 
 
Organigramma di 1° e 2° livello 
 
 

 
 

 
  



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

Assegnazione dipendenti 
 
Responsabile del settore dei servizi amministrativi: Pierpaolo Cinque 
 
Responsabile dei servizi amministrativi: Pierpaolo Cinque 
Responsabile dei servizi informatici: Carlo Di Giovamberardino 
 

Nr. Nome Cognome Qualifica Servizi Settori TI 
/ 

TD 

Incarichi / Note 

1 Pierpaolo Cinque Dirigente am-
ministrativo 

Intera Area   TI Responsabile dell’uf-
ficio Responsabile 
Serv. Generali 
Resp. relazioni sinda-
cali, Responsabile ser-
vizio del personale 

2 Silvia Di Maria CAMM Programmazione, 
gestione e Rendi-
contazione fondi 
UE (Personale) 

Legale, Recluta-
mento e trattamento 
giuridico 

TD Sostituto Resp. proce-
dimento reclutamento 
(Attività connesse alla 
rendicontazionePon) 

3 Maria Martino CAMM Personale Reclutamento, Trat-
tamento giuridico, 
Affari legali 

TI Resp. Procedure le-
gale  

4 Emanuela Re CAMM Personale Trattamento giuri-
dico 

TI Resp. GEPAS e visi-
tefisc. 

5 Emiliano Carmignani CAMM Personale Trattamento econ. e 
previdenziale 

TI Resp. Economo cas-
siere, Resp. settore 
trattamento econo-
mico-previdenziale 

6 Silvia Mederi CAMM Contratti  
 

TI Resp. procedimento 
MEPA 
Resp. Magazzino 

7 Simona Benedettelli Funzionario 
Amministrativo 
 

Contratti   TI Resp. Servizio con-
tratti 

8 Sara Nicotera CAMM Ragioneria  
 

TI   
 

9 Daniela Nesci Funzionario 
Amministrativo 

Ragioneria, Pro-
grammazione, ge-
stione e Rendicon-
tazione fondi UE 

  TI Resp. Servizio Ragio-
neria, Responsabile 
Servizio Programma-
zione, gestione e Ren-
dicontazione fondi 
UE. 

10 Giuseppe Longo CAMM Ragioneria   TI Sostituto resp. ragio-
neria. 
Economo cassiere (so-
stituto) 

11 Cristina Crialesi CTER Ragioneria 
Personale 

Trattamento econ. e 
prev. collaboratori e 
consulenti 

TI Resp. procedimento 
Retribuzione Coll. 
esterni 

12 Lucia Verardi CAMM Programmazione, 
gestione e Rendi-
contazione fondi 
UE 

  TD Sostituto resp. Pro-
grammazione, ge-
stione e Rendiconta-
zione fondi UE 
(Attività connesse alla 
rendicontazione Pon)  

13 Mariangela Solendo CAMM Programmazione, 
gestione e Rendi-
contazione fondi 
UE 
(Ragioneria)  

 Ragioneria TD (Attività connesse alla 
rendicontazione Pon)  



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

14 Francesca Memmola CAMM Programmazione, 
gestione e Rendi-
contazione fondi 
UE 
(Ragioneria) 

Ragioneria TD (Attività connesse alla 
rendicontazione Pon)  

15 Ciro  
Gennaro 

Marino CAMM Programmazione, 
gestione e Rendi-
contazione fondi 
UE 
(Tecnici) 

Servizi tecnici TD (Attività connesse alla 
rendicontazione Pon) 
 

16 Andrea Racana CAMM Programmazione, 
gestione e Rendi-
contazione fondi 
UE 
(Stipendi) 
(Personale) 

Trattamentogiuri-
dico,econ. eprev.con-
sulenti e collabora-
tori 

TD (Attività connesse alla 
rendicontazione Pon)  

17 Giovanni De Matteo CAMM Programmazione, 
gestione e Rendi-
contazione fondi 
UE 
(Personale) 

Trattamento econ. 
eprev. collaboratori e 
consulenti 

TD 
 

18 Florinda Faraci CAMM Programmazione, 
gestione e Rendi-
contazione fondi 
UE 
(Personale) 

Trattamento giuri-
dico,econ. eprev.con-
sulenti e collabora-
tori e liquidazione 
missioni 

TD (Attività connesse al 
progetto Pon) 

19 Clelia  Gallo CAMM Programmazione, 
gestione e Rendi-
contazione fondi 
UE (Personale) 

Trattamento giuri-
dico 

TD (Attività connesse al 
progetto Pon) 

20 Mariano Laplena CAMM Programmazione, 
gestione e Rendi-
contazione fondi 
UE (Ragioneria) 

 TD (Attività connesse al 
progetto Pon) 

21 Carlo Di  
Giovamberardino 

Primo  
Tecnologo 

Informatici   TI Resp. Servizi infor-
matici 
Resp. Affari generali 

22 Massimo Balducci CTER Software 
Reti, Hardware, 
Web 

 
Sicurezza 
Hardware 

TI   

23 Andrea Nastasi CTER Software 
Reti, Hardware, 
Web 

 
Hardware 

TI   

24 Alessandro Borsella CTER Reti, hardware, 
web 

Web 
Multimediale 

TI 
 

25 Stefano Famiglietti CTER Reti, hardware, 
web 

Web 
Multimediale 

TI Resp. Settore Web 

 

Assegnazione del personale afferente alla direzione generale  
 

Nr. Nome Cognome Qualifica Funzione TI / TD Incarichi / Note 

1 Rita Marzoli Primo 
tecnologo 

Biblioteca  TI Resp. Biblioteca e centro do-
cumentazione 

2 Paola Morocchi CTER Biblioteca,  
  

TI   

3 Ornella Papa Ricercatore Biblioteca TI 
 



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

4 Salvatore Cirillo Funzionario 
Amministrativo 

 
TI  (Comandato c/o INAF dal 

1/6/2017) 

5 Maria 
Rosa 

Menale CTER Protocollo  TI  Resp. Servizio del protocollo 

6 Caterina Ponzo CTER Segreteria 
Aff. Generali 

TI Resp. segreteria del presidente 
e del DG 

7 Alessandra Fazio CTER Segreteria 
Aff. Generali TI 

Sostituta resp. protocollo 

 
 


		2017-09-21T16:21:39+0100
	Roma
	Paolo Mazzoli
	Per competenza




